de rebus grauissimis cum Pontifice , cum Impera-
tore, cum Regibus, & Principibus maximis inire,
tractare, componere, expedire : ille ne aliquam li-
bertatis diminutionem ordo quispiam Reip: pa-
tiatur, despiceret : ille Euripum popularis multi-
tudinis in tot affectus identidem assurgentem pri-
dentiā tenere : ille iudiciorum omnium lites, mo-
lestias, contentiones excipere, concoquere, sedar-
e : ille literis supplicatorijs ad Regiam Maiestatē
aditum facere ; & quibusq; diuersorum hominum
postulationibus respondere. Dicambre uiter ; Vi-
ce cancellarius omnibus debet esse omnia & singu-
lis singularis. Et tamen in illo negotiorū tumultu,
nemo asperiorem eius vultum accusauit, nemo
de aditu difficultiori conquestus est, nemo acerbum
responsum accepit, nemo humanitatem, nemo cō-
suetudinem, nemo consilium , nemo deniq; auxi-
liū requirebat. Regi suo manus , oculus, iniomens
fuit, Senatoriæ grauitati insigne decus, nobilitati
certissimum perfugium. Iuridicundo , aut causā
rū cognitioni quoties vacauit nihil illi fuit : alie-
nius præcipiti sententia . Cū enim cor in dextro
latere haberet , hoc est , vt historicorū grauissim⁹
verit , de omnibus bene sentiret ; non nisi diligen-
ter pon-

ter ponderatis & examinatis factorum circumstā-
tijs, & rationum momentis, vel ad erigēdum, vel
ad affligendum quempiam extremo verbo, addu-
cebatur. Videres illam ab antiquis confictam iu-
stitiæ laudatissimam imaginem, cuius caput cælo
cōdebat: reliquum corpus in terrā fuit demersū.
Quidni enim dicam in cælo caput fuisse diuini
huius viri, qui in consiliorū inquisitione, in sen-
tentiarum promulgatione, ipsius Dei præsentissi-
mæ præsentia cogitatione mouebatur: & ex soli⁹
oculta inspiratione sapientissima proferebat ora-
cula decretorum? Relictus erat in terris dimidius
ille homo, quem aliquando varietas perturbatio-
num solet permiscere: in terris (inquam) fuit reli-
ctus, hoc est, in vilissimi sui ortus & interitus con-
templatione: cumq; intelligeret omnes istas iucū-
ditatum, honorum illecebras mox abituras, sola
benemeritorum conscientiâ recreabatur. Nec vl-
la esse potuit tāta largitionis machina, quæ in eo
integritatē boni iudicis expugnaret. Quapropter
amantissimus bonorum ciuium Princeps, in om-
nem augendæ dignitatis ipsius occasionem inten-
tus: orbitatem illi Varmiensis Episcopæ cōmen-
dat, opulentissimā & suo sponso honoratissimam

D

ditio-

ditionem. Nempe ut reliquam Prussiam zizanijs
falsarum religionū, aut paleis remissiorū Catholi-
corum fælicissimus ei rei Episcopus per purgaret.
Essē in viro prudentiam, ut sciret, bonitatem ut
vellet, autoritatem ut posset licentiū grassantem
audaciam cōprimere aut perdomare. Quid ageret,
qui semel omnibus periculis se pro Christi hæredi-
tate deuouerat, quiq; benignissimo Regi in re tam
iusta non obtemperare, sceleris loco ducebat? Iuit
iterum aduersus pestiferæ doctrinæ prosemina-
tores, nullum sacrificium gratius Deo ratus tali
pietate. Si enim ethnici patriæ conseruatoribus,
aut amplificatoribus certum ac definitum locum
in cælo assignauerunt: quid nos (inquit) sperare
debemus, qui pro illa cælestis patriæ amplificati-
one, sub vexillo potentissimi, & nostri amantissi-
mi Imperatoris dimicamus? Ipsum illud æterni-
tatis p̄emium ita virtutis amplitudinem propa-
gauerat, ita accessiōis gratiæ Dei certum reddide-
rat, ut crederet, etiam sedendo irruentes grauissi-
mascalamitates se posse repellere. Neq; huiusmo-
di spe vñquam excidit, qui Reip: curam cum Ec-
clesiæ studio, tam sapienter attemperauerat, ut
cūm huius magnam rationem duceret, illam non
negli-